**Univerzity Karlovy v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Katedra psychologie**

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

## **Bakalářská práce**

Michaela Vlasáková

**Psychologické aspekty komunikace v prostředí internetu**

**Psychological aspects of communication on the internet**

Praha, 2014

Vedoucí práce: PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.

### ***Poděkování***

*Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala především PhDr. Hedvice Boukalové, Ph.D., za diskuzi a cenné rady během konzultací a za velkou ochotu a pomoc v průběhu psaní práce.*

*Své rodině a přátelům děkuji za podporu a pomoc.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 25. 7. 2014*

.....
*Michaela Vlasáková*

## **ABSTRAKT:**

Bakalářská práce se věnuje internetu jako modernímu komunikačnímu prostředku, jež skýtá širokou škálu možností mezilidské interakce – od nízké angažovanosti uživatele, který na z internetu pouze přijímá informace, přes jeho účast na tvorbě obsahu a jeho sebevyjádření na webu, po navazování vztahů, sdílení zážitků s přáteli pomocí sociálních sítí, až po vedení druhého života na internetu. Teoretická část práce analyzuje tyto formy komunikace včetně jejich pozitivních i negativních dopadů, stejně další psychologické aspekty komunikace na internetu. Kromě „zdravé“ populace je internet životním prostorem i pro rozsáhlé řady uživatelů s psychickými poruchami. Těm může být internet jak neocenitelným prostředkem pro nastartování řešení jejich problému a místem setkávání s obdobně postiženými, ale i katalyzátorem rozvoje jejich potíží. Oba tyto pohledy práce ukazuje na různých psychických poruchách, se zaměřením na sociální fobii. Praktická část práce poté pracuje s konceptem experimentu - nácviku sociálních dovedností ve virtuálním prostředí, určeném právě pro lidi se sociální úzkostí a fobií. Záměrem bude ověřit, zda tento nácvik může mít vliv na snižování úzkosti v reálných sociálních situacích.

## **KLÍČOVÁ SLOVA:**

Psychologické aspekty komunikace na internetu, internet, virtuální prostředí, virtuální identita, komunikace na internetu

**ABSTRACT:**

The thesis addresses internet as a modern means of communication offering many different ways of usage. Both low engagement level of internet usage, consisting in purely gathering information, and higher engagement level – content creation and sharing, forming relationships, sharing updates with their friends through social networks and leading a second life online. The academic part analyses these forms of communication, their positive and negative impacts as well as other psychological aspects of online communication. Aside from „healthy“ population, we can find many users with mental disorders in cyberspace. The internet can benefit them as a useful tool and support for their problems but on the other hand it can also trigger further development of their disorder. Both these perspectives are pointed out in the thesis and illustrated through different examples of disorders, focusing on social phobia. The empirical part of the thesis presents a concept of an experiment - creation of a social skills training in cyberspace, designed precisely for people suffering from social anxiety and phobia. The aim of the experiment is to verify whether the virtual social skills training has an impact on lowering the level of anxiety in real life social situations.

**KEYWORDS:**

Psychological aspects of communication on the internet, internet, virtual space, virtual identity, online communication

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Internet a kyberprostor ..... 10
3 Základní dimenze forem komunikace na internetu ..... 12
3.1 Synchronicita ..... 12
3.2 Anonymita..... 12
3.3 Exkluzivita ..... 13
4 Mapa komunikace na internetu a průvodní jevy jejích forem..... 13
4.1 Internet jako informační médium..... 14
4.1.1 Vybrané pozitivní aspekty internetu jako informačního média ..... 15
4.1.2 Vybrané negativní aspekty internetu jako informačního média..... 15
4.2 Internet jako prostor pro sebevyjádření, tvorbu obsahu a spolupráci..... 17
4.2.1 Vybrané pozitivní aspekty internetu jako prostoru pro sebevyjádření, tvorbu obsahu a spolupráci ..... 17
4.2.2 Vybrané negativní aspekty internetu jako prostoru pro sebevyjádření, tvorbu obsahu a spolupráci ..... 18
4.3 Internet jako prostředek pro vyhledání a poskytování pomoci ..... 19
4.3.1 Vybrané pozitivní aspekty internetu jako prostředku pro vyhledání a poskytování pomoci ..... 19
4.3.2 Vybrané negativní aspekty internetu jako prostředku pro vyhledání a poskytování pomoci ..... 20
4.4 Internet jako prostor pro setkávání a sdílení ..... 20
4.4.1 Vybrané pozitivní aspekty internetu jako prostoru pro setkávání a sdílení..... 21
4.4.2 Vybrané negativní aspekty internetu jako prostoru pro setkávání a sdílení..... 22
4.5 Internet jako prostor pro druhý život ..... 23
4.5.1 Vybrané pozitivní aspekty internetu jako prostoru pro druhý život..... 24
4.5.2 Vybrané negativní aspekty internetu jako prostoru pro druhý život ..... 24
5 Psychologické aspekty komunikace na internetu..... 25
5.1 Omezené smyslové vjemy..... 25
5.2 Překračování geografických hranic..... 26
5.3 Časová pružnost ..... 26
5.4 Nepřetržitý záznam ..... 26
5.5 Rovnoprávné postavení..... 27
5.6 Přístup k mnoha vztahům..... 27
5.7 Zkušenost černé díry ..... 28

5.8 Pozměněné stavy vědomí..... 28
5.9 Proměnlivá identita a anonymita..... 28
5.10 Sebepojetí..... 29
5.11 Disinhibiční efekt..... 29
5.11.1 Anonymita..... 30
5.11.2 Neviditelnost..... 31
5.11.3 Asynchronicita..... 32
5.11.4 Solipsismus..... 32
5.11.5 Disociační stavy..... 32
5.11.6 Minimalizace autority..... 32
5.11.7 Individuální rozdíly..... 33
5.12 Fenomén virtuální identity..... 33
6 Psychické poruchy na internetu..... 34
6.1 Využívání vybraných forem komunikace na internetu lidmi s psychickými poruchami..... 34
6.2 Vliv vybraných psychologických aspektů komunikace na internetu na uživatele s psychickými poruchami..... 36
7 Návrh výzkumu..... 38
7.1 Cíle výzkumu..... 38
7.2 Analýza proměnných..... 38
7.3 Formulace hypotéz..... 40
7.4 Postup výzkumu..... 41
7.4.1 Výběr účastníků výzkumu..... 41
7.4.2 Vytvoření online platformy a její popis..... 42
7.4.3 Pilotní část experimentu..... 44
7.4.4 Vlastní experiment..... 44
7.4.5 Načasování výzkumného projektu..... 45
7.5 Popis a rozbor dat..... 46
7.6 Potvrzení nebo vyvrácení hypotéz..... 47
7.7 Diskuze..... 47
7.8 Výstupy z výzkumu..... 49
8 Závěr..... 50
9 Literatura..... 51
10 Přílohy..... 57

# 1 Úvod

Není tomu ještě tak dávno, kdy používání internetu bylo výsadou organizací, institucí a vymezeného okruhu jedinců, kteří k němu měli přístup. Dnes si již život bez něj nedokáže představit většina široké veřejnosti a z internetu se stalo nejrychleji se rozvíjející médium s obrovským potenciálem pro další růst. Zatímco jsme byli zvyklí na dělení generací na generaci X, Y nebo Z, dnes se čím dál více ujímá označení generací „digitálních domorodců“, „digitálních osadníků“ a „digitálních přistěhovalců“.

Ačkoliv původní záměr budování internetu byl vytvořit nový způsob komunikace a sdílení informací, prudký vývoj tento cíl brzy předčil. Komunikace a sdílení jsou jistě hlavní součástí online zkušenosti, ale do popředí se dostává i funkce navazování nových vztahů, vyhledávání pomoci nebo zažívání dobrodružství v kůži jiné, námi vytvořené postavy. Lidé již považují setkávání přes online komunikátory, na sociálních sítích nebo ve virtuálním světě, za stejně běžné jako posedět s rodinou u večeře či s přáteli v kavárně. Není tedy divu, že používání internetu s sebou nese i psychologické důsledky.


[…]

Důležitým krokem pro určení optimálního počtu bude pilotáž, v níž testovací skupina vyzkouší všechny situace. Je poté možné buď snížit, nebo zvýšit počet sociálních situací, případně seskupit sociální situace podle obdobných úrovní obtížnosti a nechat si z každé skupiny účastníky vybrat. V úvahu přichází i hodnocení jednotlivých situací body a podle frekvence a úspěšnosti podstoupení situací srovnávat bodové výsledky účastníků (ty nebudou ostatním subjektům samozřejmě známe).

S počtem úkolů souvisí i celková časová náročnost experimentu, která nesmí účastníkům bránit v běžném životě (zaměstnání, studiu, apod.). I tuto otázku je nutné ošetřit v pilotáži.

Důležitým aspektem experimentu bude ochota lidí se ho účastnit. Pokud bude prokázáno, že výcvik ve virtuálním prostředí přináší zajímavé výsledky, je velmi žádoucí

moci odhadnout, kolik lidí bude ve skutečnosti ochotných takový nácvik využívat a zda implementace nácviku do rámce terapie má smysl či ne.

Pro srovnávací a experimentální skupiny, v nichž účastníci budou docházet na kognitivně-behaviorální terapii (skupiny B a C), vyvstává otázka ochoty účastnit se buď individuální, nebo skupinové terapie. To může ovlivnit výsledky nácviku sociálních situací. Zároveň, pokud budou účastníci docházet na skupinovou terapii, je nutné zajistit, aby se na skupině nepotkali s jinými výzkumnými subjekty. Vzhledem tomu, že účastníci budou do skupin (A až D) přiřazeni v rámci stanovených kritérií náhodně, je vhodné obzvláště kontrolní skupině, která se nebude v průběhu experimentu účastnit žádné formy terapie, nabídnout psychologickou pomoc po skončení experimentu, aby se jí v případě potřeby dostalo péče.

Další otázky jistě vyjdou na světlo v průběhu samotného experimentu a budou v diskuzi ošetřeny ex post.

V neposlední řadě vyvstává finanční hledisko realizace výzkumu. Vzhledem k jeho komplexitě a povaze platformy, na níž bude prováděn, předpokládám značnou finanční zátěž s ním spojenou. Jako podmínku uskutečnění výzkumu bych tedy stanovila získání grantu finanční podpory. O grant bych primárně žádala Grantovou agenturu České republiky (GAČR, 2014), případně Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT, 2014) na specifický vysokoškolský výzkum, pro nějž bych se coby studentka VŠ mohla kvalifikovat. Zároveň bych zvažila žádost o příspěvek u nadací různých korporací, například telekomunikačních operátorů (nadace Think Big od O2 již v minulosti podpořila projekty zaměřené na sociální fobii) (ThinkBig, 2014).

## 7.8 Výstupy z výzkumu

Závěr výzkumného projektu bude věnován aplikovatelnosti výsledků do praxe – tedy v ideálním případě, zda ano či ne využít nácvik sociálních dovedností ve virtuálním prostoru jako jeden z vhodných doplňků klasické terapie nebo farmakoterapie při léčbě sociální fobie nebo jako vhodnou tréninkovou pomůcku pro nácvik sociálních dovedností pro snižování sociální úzkosti.

Dále na základě podnětů z diskuze navrhneme kroky pro další případný výzkum na toto téma, či jeho rozšíření. Zajímavý by byl například výzkum nácviku ve virtuálním prostředí jako modelu pro nácvik dalších dovedností, nebo řešení dalších psychických potíží.

## 8 Závěr

Lidé ve společnosti ztělesňují řadu sociálních rolí a to, kým jsme v kyberprostoru, a co promítáme do své virtuální reprezentace, je jednou z nich. Fyzicky sedíme na židli před obrazovkou počítače, virtuálně můžeme v tu samou dobu zažívat různá dobrodružství, seznamovat se s potenciálním partnerem nebo řešit pracovní projekt s kolegou na druhém konci světa. Ačkoliv se do online světa vydáváme pouze svou myslí, je nutné si přiznat, že vliv kyberprostoru proniká i do našeho reálného světa a vzhledem k místu, které internet v našem životě zaujímá a čím dál více zaujímat bude, je moudré neztratit ze zřetele, že kromě pozitivních aspektů s sebou nese i stinné stránky.

Teoretická část práce na příkladech ukázala, že díky internetu můžeme najít oporu v ostatních při řešení problémů, zvýšit svou sebedůvěru prezentováním vlastních myšlenek online, rozšířit sociální okruh, zažít rozmanitá dobrodružství ve virtuálním světě nebo pracovat na rozvoji svých dovedností. Naopak nám hrozí nebezpečí agresivních až nenávistných výlevů, obtěžování až pronásledování od lidí, kteří se kvůli internetové anonymitě domnívají, že jsou obtížně vysledovatelní, dále pak závislost na internetu a s ní spojené pocity prázdnoty, když nejsme na síti, a další obtíže.

Lidé s psychickými obtížemi vnímají internet jak na stejné rovině, jako „zdraví“ uživatelé, tak na něj nahlízejí skrze svou poruchu, kterou virtuální prostředí jak kladně, tak záporně ovlivňuje. Mohou zde najít podporu a pomoc se svým problémem, na druhou stranu kyberprostor může některé jejich projevy katalyzovat a ve výsledku na ně mít škodlivý dopad.

Je tedy důležité hledat více způsobů, jak přenést z virtuálního do reálného prostředí především pozitivní vlivy internetu. V empirické části práce je zobrazena snaha o ověření možnosti takového přenosu pro lidi trpící sociální úzkostí. Nácvik sociálních dovedností, pokud by se prokázala jeho účinnost, by se mohl stát vhodným podpůrným prostředkem pro řešení sociální úzkosti a fobie a zařadit se tak k online nástrojům, rozvíjejícím dovednosti uživatelů internetu.
