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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Předpokládala by autorka nějaká interkulturní specifika

v přístupu k nácviku zvládání sociálních situací ve virtuálním prostředí?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Práce postihuje a vhodně strukturuje velkou šíři témat, jež jsou, z hlediska komunikace na

internetu psychologicky zajímavá. Vhodně vyvažuje nutnost vysvětlení podstatného kontextu

při zachování důrazu na psychologické aspekty. Autorka se také vyrovnaně zabývá

pozitivními i negativními aspekty vybraných jevů.

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu

(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 30.8.2014 podpis